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Anotace

Bakalářská práce pod názvem „Imigrace uprchlíků původem z bývalé Jugoslávie do Prahy

a jejich integrace do společnosti“ se věnuje migrační vlně způsobené válečnými konflikty

v prostoru bývalé Jugoslávie, která mířila do Prahy. Sleduje časový rámec příchodu mezi

lety 1991-1999. Ačkoliv velká část uprchlíků mířila do rozvinutějších zemí západní

Evropy, část emigrantů se rozhodla trvale usadit právě v České republice (respektive v

Praze), která tehdy začínala s procesem postkomunistické transformace. Cílem práce je

analyzovat způsob života imigrantů původem z bývalé Jugoslávie v Praze, jejich

transnacionální vazby jak vůči zemím původu, tak i vůči samotné ČR. Dalším záměrem

práce je poukázat, zda v případě části jugoslávské komunity, která se trvalé usadila v

Praze, lze hovořit o úspěšné integraci do české společnosti či nikoliv. Na základě

rozhovorů s 15 členy jugoslávské diaspory je kvalitativně analyzována řada otázek

týkajících se například postojů vůči domovské zemi, jejich příchodu do Prahy, úvah o

stěhování dále do rozvinutějších zemí západní Evropy, způsobu života, zkušeností s

institucemi a místním obyvatelstvem, ovládaní jazyka, jejich transnacionálních praktik,

jejich identity atd. Závěrem výzkum analyzuje případný možný návrat do domoviny.

Annotation

The bachelor thesis entitled as "Immigration of Refugees from the former Yugoslavia to

Prague and their Integration into Society" analyzes the migration flow caused by

Yugoslav wars, which was heading to Prague. It follows the time frame of arrival between

1991-1999. Although a large part of the refugees settled in the more developed countries of

Western Europe, some emigrants decided to permanently settle in the Czech Republic

(respectively in Prague), which was then starting with a process of post-communist

transformation. The aim of the thesis is to analyze the lifestyle of immigrants originating

from the former Yugoslavia in Prague, their transnational ties both to the countries of

origin and to the Czech Republic itself. Another aim of the thesis is to point out whether in

the case of a part of the Yugoslav community, permanently settled in Prague, it is possible

to talk about successful integration into Czech society or not. Based on interviews with 15

members of the Yugoslav diaspora, a number of issues have been qualitatively analyzed,

such as attitudes towards their homeland, their arrival to Prague, considerations of moving

to more developed Western European countries, their new lifestyle, experience with

institutions and local people, language skills, their transnational practices, their identities,

etc. Finally, the thesis analyzes the possibility of respondents´ return to their homeland.
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Úvod

Rozpad jugoslávské federace a následné války byly hlavními příčinami odlivu velkého

množství obyvatel. Nejvíce uprchlíků pocházelo z dnešní Bosny a Hercegoviny (dále jen

BaH), kde došlo k nejkrvavějšímu konfliktu na evropském kontinentě od konce II. světové

války. Následovaly státy jako Chorvatsko, Srbsko a Kosovo. Většina válečných uprchlíků

se po odchodu ze zemí původu usadila v rozvinutých západoevropských zemích

(Německo, Rakousko, země Skandinávie atd.). Relativně malá skupina jugoslávských

uprchlíků našla svůj domov na území České republiky (dále jen ČR), která tehdy

procházela procesem postkomunistické transformace. ČR se stala zajímavou destinací pro

uprchlíky z bývalé Jugoslávie z důvodů geografické, kulturní a jazykové blízkosti, v menší

míře ze socioekonomických důvodů. Na území ČR našlo svůj domov cca 6000 osob, které

zde zůstaly až dodnes.1 Jednalo se o početně malou skupinu, z nichž většinu představovali

kvalifikovaní lidé (lékaři, inženýři, umělci atd.), kteří mohli přispět k rychle se rozvíjející

české společnosti.

Otázka válečných uprchlíků bývalé Jugoslávie v ČR, respektive v Praze není prakticky

vůbec zpracována v českém akademickém prostředí. Dosud jsem narazila pouze na jednu

bakalářskou práci, která se zabývá migrací z bývalé Jugoslávie. Zahrnovala však pouze

Jihomoravský kraj.

Téma jsem si zvolila na základě své schopnosti komunikovat v jazycích zkoumaných

skupin. Zároveň jsem měla během svého čtyřletého pobytu v ČR příležitost navázat užší

vztahy s příslušníky jugoslávské diaspory v Praze. Většina respondentů je zároveň členy

sdružení „Lastavica“. Práce se zabývá jugoslávskými imigranty, kteří přišli do ČR v 90.

letech v důsledku válek. Do svého výzkumu jsem nezahrnula osoby, které přišly po roce

2000, zejména kvůli tomu, že se jednalo převážně o migranty ekonomické.

Položila jsem si tří výzkumné otázky: „Cítí se migranti z bývalé Jugoslávie v ČR jako

cizinci, anebo se cítí být nedělitelnou součástí české společnosti?“, dále „Přijeli do ČR

s myšlenkou možného návratu do vlasti?“ a nakonec „Měli v plánu se v Česku usadit nebo

pokračovat do rozvinutějších zemí západní Evropy?“ Na základě výše zmíněných

výzkumných otázek jsem se pokusila potvrdit či vyvrátit následující hypotézu: „Většina

1 „Uprchlictví a migrace ze zemí bývalé Jugoslávie“, Encyklopedie migrace,

https://www.encyclopediaofmigration.org/uprchlictvi-ze-zemi-byvale-jugoslavie/ (staženo 31.5.2019).
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respondentů ze zemí bývalé Jugoslávie je plně integrována do české společnosti a

neplánuje návrat do zemí původu.“ Cílem práce je zjistit, zda a jakým způsobem se

respondentům podařilo integrovat do české společnosti.

Práce je rozdělena do tří částí. První, teoreticko-metodologická část se věnuje teoretickému

ukotvení problematiky migrace a transnacionalismu. Zde pracuji, pro lepší vysvětlení

fenoménu, s několika teoriemi. V první kapitole definuji důležité pojmy vztahující se

k mému tématu (diaspora, integrace, adaptace, migrační sítě, akulturace atd.). Druhá část

se věnuje historickému kontextu, a to rozpadu Jugoslávie, který úzce souvisel s následným

odlivem obyvatel. Rovněž zkoumám historické vztahy mezi Čechy a národy bývalé

Jugoslávie. Širší historický kontext umožňuje lepší pochopení zkoumaných jevů a událostí.

Třetí část je analytická a tvoří jádro práce. Obsahuje výsledky terénního výzkumu

prováděného na základě rozhovorů s 15 respondenty. Jsem si vědoma skutečnosti, že

v důsledku omezeného počtu zkoumaných osob nelze plně postihnout šíři problematiky a

přinést tak tvrzení obecně platná pro veškerou jugoslávskou komunitu v ČR.
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1. Teoreticko-metodologická část

1.1 Metodologie

Ve své práci vycházím ze zásad kvalitativního výzkumu, za účelem hlubšího porozumění

zkoumaných jevů, tj. života respondentů žijících v Praze a jejich integraci. Pro lepší

porozumění problematice kvalitativního výzkumu mi posloužily publikace Jana Hendla

„Úvod do kvalitativního výzkumu“ a „Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace“.

Pozitivní stránkou kvalitativního výzkumu je fakt, že umožňuje výzkumníkovi pozorovat

jevy, týkající se života lidí a jejich interakce. Mým cílem bylo pochopit reakci respondentů

na podmínky, vyvolané změnou prostředí. Problémem kvalitativního výzkumu ovšem je

subjektivita a nemožnost aplikace výsledků na jiné prostředí. Například výsledky mého

výzkumu integrace lidí původem z bývalé Jugoslávie do české společnosti jsou těžce

v plné míře aplikovatelné např. na společnost německou, protože v obou státech se

podmínky liší (naráželi by při integraci na jiné překážky atd.). Kvůli nízkému počtu

účastníků výzkumu nelze výsledky vztáhnout na veškerou jugoslávskou komunitu v ČR a

nelze tím pádem generalizovat. Analýza je také ovlivněna subjektivitou výzkumníka a také

subjektivitou účastníků výzkumu. Kvalitativní výzkum umožňuje navrhování nových

teorií, které vyplývají ze zkoumaných jevů. Hlavním cílem kvalitativního výzkumu je

hledání souvislostí, což přispívá k pochopení problematiky a jejímu zasazení do širšího

kontextu.

Z metodologického aspektu jsem kombinovala několik metod. Při sběru kvalitativních dat

sehrály nejdůležitější roli osobní rozhovory. Jedná se o 15 rozhovorů s osobami, kterým je

v současnosti mezi 40 až 65 lety. Nad rozhovory s dětmi respondentů jsem neuvažovala,


[…]


were thinking about their return in the 90s and the ones who were not, decided to stay. One

of the main reasons to stay in the Czech Republic is, for example, general disappointment

in the current political situation in the countries of origin. They are also quite happy with

the standard of living in Prague. Interviews often revealed that the most problematic thing

back home, due to which they do not wish to return, seems to be nationalism. Only one

respondent has already returned home in 2000. She is quite disappointed with her decision

and wishes she had stayed. Another unique case is respondent, who is planning to

permanently return home in fall 2020. For most of my respondents visiting their home

country more often, after they retire, seems to be a perfect solution. However, very few of

them are wishing to return home permanently. Even though Yugoslav diaspora in Prague

does not represent a huge community, it probably represents one of the best integrated

ones. Yugoslav diaspora represents an integral part of Czech society. The hypothesis “Most
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of respondents are fully integrated into Czech Society and they are not planning to return

to their homeland” has been successfully confirmed by the conducted research.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 (graf): Vysídlené osoby v bývalé Jugoslávii podle statusu

(IRL-interno raseljena lica, česky vnitřně vysídlené osoby; Izbeglice, česky uprchlíci).

Zdroj: „Migracije, krize i ratni sukobi na balkanu s kraja 20. Veka“, Društvo demografa

Srbije DémoBalk, 2011

Příloha č. 2 (graf): Uprchlíci a vnitřně vysídlené osoby v Bosně a

Hercegovině mezi lety 1993-2005

(IRL-interno raseljena lica, česky vnitřně vysídlené osoby; Izbeglice, česky uprchlíci).

Zdroj: „Migracije, krize i ratni sukobi na balkanu s kraja 20. Veka“, Društvo demografa

Srbije DémoBalk, 2011
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Příloha č. 3 (graf): Počet uprchlíků a vnitřně vysídlených osob

v Chorvatsku mezi lety 1993 a 2005

(IRL-interno raseljena lica, česky vnitřně vysídlené osoby; Izbeglice, česky uprchlíci).

Zdroj: „Migracije, krize i ratni sukobi na balkanu s kraja 20. Veka“, Društvo demografa

Srbije DémoBalk, 2011

Příloha č.4 (graf): Uprchlíci a vnitřně vysídlené osoby v Srbsku a Černé

Hoře mezi lety 1993-2005

(IRL-interno raseljena lica, česky vnitřně vysídlené osoby; Izbeglice, česky uprchlíci).

Zdroj: „Migracije, krize i ratni sukobi na balkanu s kraja 20. Veka“, Društvo demografa

Srbije DémoBalk, 2011
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Příloha č. 5: Seznam respondentů

1. Respondentka Ž.M., datum rozhovoru: 9.3.2020

2. Respondentka E.A., datum rozhovoru: 9.3.2020

3. Respondentka D.J., datum rozhovoru: 25.3. 2020

4. Respondent M.S., datum rozhovoru: 29.3.2020

5. Respondent H.M., datum rozhovoru: 29.3.2020

6. Respondentka J.H., datum rozhovoru: 23.4.2020

7. Respondent B.B., datum rozhovoru: 24.4.2020

8. Respondent A.LJ., datum rozhovoru: 24.4.2020

9. Respondent N.V., datum rozhovoru: 2.5.2020

10. Respondentka V.B., datum rozhovoru: 12.5.2020

11. Respondentka M.H., datum rozhovoru: 12.5.2020

12. Respondentka R.S., datum rozhovoru: 15.5.2020

13. Respondent D.L., datum rozhovoru: 19.5.2020

14. Respondent B.S., datum rozhovoru: 20.5.2020

15. Respondent E.J., datum rozhovoru: 25.5.2020

Příloha č. 6: Seznam položených otázek

*celkový počet otázek včetně sondážních. Otázky uvedené pod stejným číslem nebyly

položeny najednou.

1. Jak se jmenujete a odkud pocházíte? (povolání, ve kterém roce jste se přestěhoval/a

do Prahy?)

2. Jak se žilo ve Vaši zemi předtím, než jste se odstěhoval/a?

3. Před jakou situací jste utíkal/a?

4. S kým a jak jste se rozhodl/a odejít?

5. Proč Česká republika? Příbuzní? Blízkost zemi původu?
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6. V jaké situaci jste se nacházel/la hned po příjezdu do Prahy?

7. Jak dlouho Vám trvalo, než jste se znovu „postavil na své nohy“?

8. Bylo pro Vás těžké se naučit český jazyk?

9. Vaše zkušenosti s Čechy? Stereotypy o Jugoslávcích?

10. Vaše první práce a boj o přežití těsně po příjezdu?

11. Plánovali jste svůj návrat domů hned po skončení války? Proč ano nebo ne?

12. Myslel/a jste si, že budete pokračovat dále na západ?

13. Co bylo klíčovým pro Váš úspěch v Praze?

14. Sdružení (Lastavica)? Její úloha a jak vznikla?

15. Finančně pomáháte rodině, příbuzným a kamarádům doma? Měl/a jste možnost

se zapojit do nějakého projektu (s Čechy), který by byl přínosným jak pro Vaši zemi,

tak i pro ČR? (Směřování kapitálu do zemí původu?)

15. Jste držitelem českého občanství? Proč ano nebo ne?

16. Změnilo se něco po přijetí českého občanství? Dostal/a jste nová privilegia, která

jste předtím neměl/a? Volby?

17. Co se Vám v Praze líbí? Co se Vám naopak nelíbí? Čeho postrádá Vaše země

oproti ČR?

(18. Vaše děti mají rády zemi, ze které pocházíte? Rádi tam jezdí? Jak se cítí ony?)

19. Cítíte se být cizincem i dnes, až po více než 20 letech života v Praze?

20. Plánujete návrat do země původu až budete v důchodu?

21. Kterou zemi považujete za svůj domov?

22. Jak to, že je jugoslávská komunita v Praze tak propojená?