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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Sanina Čajić
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 71501720

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541663

Název práce: Imigrace uprchlíků původem z bývalé Jugoslávie do Prahy a jejich
integrace do společnosti

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: František Šístek, M.A., Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka nejprve v krátce představila téma práce, její chronologické

a metodologické vymezení, zaměření terénního výzkumu (rozhovory
s příslušníky pražské jugoslávské komunity, problematika integrace).
Poté reagovala na otázky z posudků vedoucího a oponenta (migrační
politika ČR apod.). Dr. Bauer vznesl doplňující otázku ohledně
konceptu integrace. Doc. Nigrin se poté zeptal na otázku významu
náboženské identifikace.
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